
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 18 de abril de 202224

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 01.04.016508.000479/2022-96- SIGED.
VALOR GLOBAL: R$ 49.375,00 (quarenta e nove mil, trezentos e setenta e 
cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos oriundos do Plano de Trabalho: 
23.695.3303.2681.0001; Fonte: 160; Natureza de Despesa: 33903922; Nota 
de Empenho: 2022NE0000252.

Manaus, 11 de Abril de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#85208#24#86960/>

Protocolo 85208
<#E.G.B#85222#24#86975>

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 017/2021 
celebrado entre AMAZONASTUR (CNPJ: 05.662.046/0001-90) e AGÊNCIA 
E - GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI (CNPJ: 69.285.104/0001-96).
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo de prorrogação de 
vigência ao Contrato nº 017/2021, pelo período de mais 120 (cento e vinte) 
dias, contados a partir de 01/04/2022 a 30/07/2022, para a prestação dos 
serviços descritos no contrato originário, conforme Processo Administrativo 
nº. 01.04.016508.000312/2022-25 - SIGED/AMAZONASTUR.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 71, caput, da Lei 13.303/2016

Manaus, 13 de abril de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#85222#24#86975/>

Protocolo 85222
<#E.G.B#85201#24#86954>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 - COPIL - AMAZONASTUR

Processo nº 01.04.016508.000957/2021-87
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
alimentação e serviço de buffet, incluindo café da manhã, brunch, almoço, 
lanche, jantar, coquetel e coffee break, destinados aos eventos programados 
pela AMAZONASTUR para um período de 12 meses.
Órgão Gerenciador: Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - 
AMAZONASTUR.
Detentor da Ata:
LOTE 01: E F EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 20.700.064/0001-
02, VALOR GLOBAL PARA O LOTE 01 R$ 2.742.720,00 (DOIS MILHÕES, 
SETECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE 
REAIS);
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir 
da publicação do extrato da Ata no Diário Oficial do Amazonas.
Valor Global da Ata de Registro de Preços: R$ 2.742.720,00 (DOIS 
MILHÕES, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E 
VINTE REAIS);
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Estadual nº 
4.730/2018, Decreto Estadual nº 40.674/2019 e Decreto Estadual nº 
41.392/2019.

Manaus, 13 de abril de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#85201#24#86954/>

Protocolo 85201

Agência de Desenvolvimento e 
Fomento do Estado do Amazonas – 

AFEAM
<#E.G.B#85238#24#86991>

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S/A - AFEAM

EXTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 3/2021 - AFEAM.

CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
S/A - AFEAM.
CONTRATADA: BETA BRASIL SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA.
OBJETO: O presente aditamento tem por objetivo: a) Prorrogar, pela 
primeira vez, o prazo de vigência do Termo de Contrato nº 3/2021; b) 
Repactuar o valor mensal do Contrato nº 3/2021, motivado pela deliberação 
da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, da categoria profissional 
envolvida na prestação do serviço contratado, para que se mantenha o 

equilíbrio econômico-financeiro pactuado entre as partes, passando o valor 
mensal estimado de R$ 90.196,23 (noventa mil, cento e noventa e seis reais 
e vinte e três centavos), para R$ 99.873,25 (noventa e nove mil, oitocentos e 
setenta e três reais e vinte e cinco centavos), correspondendo, desse modo, 
a um impacto financeiro mensal, no percentual de 10,7288% (dez vírgula 
sete mil e duzentos e oitenta e oito por cento); c) Autorizar o pagamento 
retroativo de R$ 27.418,23 (vinte e sete mil, quatrocentos e dezoito reais 
e vinte e três centavos), referente ao período de 1º.1.2022 a 25.3.2022, 
período em que a contratada trabalhou com defasagem de valor.
PRAZO: De 12 (doze) meses, ou seja, de 26.3.2022 a 26.3.2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado do presente termo 
aditivo é de valor global estimado de R$ 1.225.897,23 (um milhão, duzentos 
e vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos), 
sendo: a) R$ 27.418,23 (vinte e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte 
e três centavos), referente à diferença do período de 1º.1.2022 a 25.3.2022, 
no qual a contratada trabalhou com defasagem no valor, a ser pago em 
única parcela; b) R$ 1.198.479,00 (um milhão, cento e noventa e oito mil 
e quatrocentos e setenta e nove reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas 
mensais, sucessivas e estimadas de R$ 99.873,25 (noventa e nove mil, 
oitocentos e setenta e três reais e vinte e cinco centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303, de 2016.
RECURSOS: Orçamentários da Contratante.
DATA: 6.4.2022

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO
Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado do Amazonas - 

AFEAM
<#E.G.B#85238#24#86991/>

Protocolo 85238

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#85301#24#87055>

RESENHA N° 06/2022- GAB/ADS
A Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - 
ADS, autorizou os deslocamentos dos servidores abaixo:
1.Maria Eliane Ramos Ferreira de Souza - Gerente. Destino: Manaus/ 
Careiro Castanho / Manaus. Período: 15/02/2022. Objetivo: Cadastra-
mento e levantamento da produção de Empresas Moveleiras no Programa 
PROMOVE 2022 a ser realizada em municípios em torno de Manaus
1.Maria Eliane Ramos Ferreira de Souza - Gerente. Destino: Manaus/ 
Barcelos/Manaus. Período: 19/02/2022 a 24/02/2022. Objetivo: Pagamento 
da Subvenção Econômica da Piaçava, que foi realizado no dia 23/02/2022, 
no município de Barcelos/AM, apresentação da máquina de vassoura para 
doação onerosa e atendimento do promove, todas ações da ADS.
1.Aureo Lucio Machado da Costa - Motorista. Destino: Manaus/Autazes/
Manaus. Período: 02/03/2022 a 03/03/2022. Objetivo: Participar da 
Inauguração da Feria de Produtos Regionais e Doação de Peixe no Prato 
Solidário.
1.Leandro Goes Pinto - Diretor Técnico. Destino: Manaus/Autazes/Manaus. 
Período: 02/03/2022 a 03/03/2022. Objetivo: Inauguração da Feira do 
Produtor, ação de entrega de mudas, sementes, alevinos e Peixe no Prato.
1.Edson Luniere Porto - Chefe de Departamento. Destino: Manaus/
Autazes/Manaus. Período: 02/03/2022 a 03/03/2022. Objetivo: Participar 
da Inauguração da Feria de Produtos Regionais, Distribuição de Produtos 
Regionais e Doação de Peixe no Prato Solidário.
1.Mario Sérgio de Souza Moura - Gerente. Destino: Manaus/Tefé/Manaus. 
Período: 07/03/2022 a 12/03/2022. Objetivo: Participar distribuição de 
pescado referente ao Programa Peixe no Prato Solidário.
1.Leandro Goes Pinto - Diretor Técnico. Destino: Manaus/Tabatinga/
Manaus. Período: 21/03/2022 a 22/03/2022. Objetivo: Reunião Ordinária 
presencial do Conselho Estadual de Desenvolvimento Sustentável do 
Amazonas - CEDRS nos municípios polos que visa a reestruturação e 
retomada das ações dos Conselhos Municipais (CMDRS).
1.Mario Sérgio de Souza Moura - Gerente. Destino: Manaus/Parintins/
Manaus. Período: 21/03/2022 a 27/03/2022. Objetivo: Participar distribuição 
de pescado referente ao Programa Peixe no Prato Solidário.
1.Dhalymberg Maia Martins - Assessor Administrativo. Destino: Manaus/ 
Rio Preto da Eva/Manaus. Período: 31/03/2022 a 02/04/2022. Objetivo: 
Montagem de estrutura e participação da Ação do Peixe no Prato no 
Município de Rio Preto da Eva/AM.
1.Georgia Isabela Portela Araújo - Diretora Administrativo-Financeira. 
2.Leandro Goes Pinto - Diretor Técnico. 3.Izabela de Amorim Queiroz - 
Assessora de Gabinete/Planejamento. Destino: Manaus/Rio Preto da Eva/
Manaus. Período: 01/04/2022. Objetivo: 7º Aniversário da Feira da ADS, 
realização do Peixe no Prato Solidário por meio do Programa de Assistência 
a Família - PAF no Município do Rio Preto da Eva/AM.


